Cic., *de off.* 2.7.23: *Multorum autem odiis nullas opes posse obsistere, si antea fuit ignotum, nuper est cognitum. Nec vero huius tyranni solum, quem armis oppressa pertulit civitas ac paret cum maxime mortuo interitus declarat, quantum odium hominum valeat ad pestem, sed reliquorum similes exitus tyrannorum, quorum haud fere quisquam talem interitum effugit. Malus enim est custos diuturnitatis metus contraque benivolentia fidelis vel ad perpetuitatem.*

Sulla scorta di questi passi si può osservare come la tesi della legittimità del tirannicidio, che pur trovava illustri precedenti nella filosofia greca, di cui Cicerone si faceva interprete, non poteva considerarsi come un argomento sufficientemente solido per sostenere innanzi ai giurati la richiesta di assoluzione di Milone. Nondimeno, tale argomento è impiegato come motivo difensivo nell'arringa, in cui si allude espressamente a Clodio come a un *tyrannus*<sup>111</sup> che persegue lo scopo di regnare.<sup>112</sup> Eliminando Clodio, dunque, Milone ha reso un servizio allo Stato, allietando il popolo romano, l'Italia intera e tutte le nazioni.<sup>113</sup> Cicerone ricorda anche che ad Atene e in altre città greche si tributavano onori ai tirannicidi, come quelli concessi dagli ateniesi ad Armodio e ad Aristogitone per aver liberato la città dalla tirannide dei due figli di Pisistrato, Ippia e Ipparco. Eguali onori, dunque, dovrebbero spettare anche a Milone, che, in quanto *'conseruator tanti populi'*, non dovrebbe avere alcun timore di confessare di aver agito per salvaguardare la libertà di tutti.<sup>114</sup>

Già nel 63 a.C. Cicerone, nel difendere Gaio Rabirio, accusato di *perduellio* per aver partecipato al movimento di repressione in cui aveva trovato la morte nel 100 a.C. il tribuno della plebe Lucio Apuleio Saturnino, aveva elencato una serie di uomini che con le armi avevano

<sup>108</sup> Sul punto v. W. STROH, *Cicerone*, cit., 117.

<sup>109</sup> Cic., *ad Att.* 14.4.4: *Si licuerit, libertatem esse recuperatam laetabor; non licuerit, quid mihi attulerit ista domini mutatio praeter laetitiam, quam oculis cepi iusto interitu tyranni?*

<sup>110</sup> Cic., *de off.* 1.8.26: *Declaravit id modo temeritas C. Caesaris, qui omnia iura divina et umana pervertit propter eum, quem sibi ipse opinionis errore finxerat principatum.*

<sup>111</sup> Cic., *pro Mil.* 35.

<sup>112</sup> Cic., *pro Mil.* 43.

<sup>113</sup> Cic., *pro Mil.* 77.

<sup>114</sup> Cic., *pro Mil.* 80: *Huius ergo interfector si esset, in confitendo ab eis poenam timeret quos liberavisset? Graeci homines deorum honores tribuunt eis viris qui tyrannos necaverunt. Quae ego vidi Athenis, quae in aliis urbibus Graeciae! quas res divinas talibus institutas viris, quos cantus, quae carmina! prope ad immortalitatis et religionem et memoriam consecrantur. Vos tanti conservatorem populi, tanti sceleris ultorem non modo honoribus nullis adficietis sed etiam ad supplicium rapi patiemini? Confiteretur, confiteretur, inquam, si fecisset, et magno animo et libenter, se fecisse liberatis omnium causa quod esset ei non confitendum modo verum etiam praedicandum.* Il tema secondo cui al tirannicida spettano premi sarà ripreso nelle declamazioni di scuola dell'età imperiale: cfr. R. TABACCO, *Il tiranno nelle declamazioni di scuola*, cit., 55 s., con fonti.